
Ano 2014, Edição n.º 2983 - Crato (CE), Segunda-feira 02 de Junho de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2983 - Crato (CE), Segunda-feira 02 de Junho de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011305/2014-SMS
CRATO/CE, 13 DE MAIO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 14/15 de Maio de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 13 de Maio de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011605/2014-SMS
CRATO/CE, 16 DE MAIO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 18/19 de Maio de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 16 de Maio de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0505003/2014 – SEAD Republicação por incorreção
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2014
Delega poderes de GESTOR a servidora ocupante de cargo de SECRETARIO (A) ADJUNTO (A) DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL por motivo de FÉRIAS REGULARES da titular.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DELEGAR PODERES de GESTOR da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a Sra. ANA LUCIA GOMES 
SILVEIRA, portador (a) de CPF 435.209.793-49, nomeada no cargo de SECRETARIO (A) ADJUNTO (A) DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, simbologia CDS 02, através da Portaria 0107008/2013, pelo período de 05 (cinco) de maio a 03 (três) de 
junho de 2014, em virtude do afastamento da titular ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA, portador (a) de CPF nº 500.642.743-49, para gozo de 
FÉRIAS REGULARES.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de maio de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405036 /2014- SME
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do ENCONTRO MENSAL, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no dia 13 de MAIO de 2014 (Terça-feira), no horário das 
08:00 as 16:00, Local: Auditório Prof. Valnir Chagas- FACED- UFC- Benfica- Fortaleza- Ceará.
Nome: NADJA ROCHA OLIVEIRA Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 560.050.593-00 Período: 13/05/2014
Cargo: Professora/ Formadora Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 14 de maio de 2014.
Carlos Pedro Queiroz Silva
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505001/2014-GP
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de 
março de 2013, etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: Participar de reunião, na cidade de Fortaleza/CE, na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, a fim de tratar acerca das emendas 
liberadas para calçamento e asfalto das ruas do Município do Crato/CE. 
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE Período: 16/05/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 15 de Maio de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2705001/2014 Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 27 DE MAIO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Comissão Intergestores Bipartite–CIB/CEARÁ, a fim de discutir recursos que envolvem o município, que 
acontecerá no dia 30 de maio de 2014, com início às 14:30 horas, no auditório Waldir Arcoverde (SESA) nas dependências da Secretaria de Saúde do Estado 
do Ceará, Fortaleza-CE.
Nome: Aline Maria Alencar da Franca
CPF: 416.193.583-87
Cargo: Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 30 de Maio de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de Maio de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2905001/2014-GP
CRATO/CE, 29 DE MAIO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 2.273/2005, de 12 de abril de 
2005 e, ainda, com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013, etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação no curso Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, durante os dias 02 a 04 de junho de 2014, na cidade de 
Brasília - DF. 
Nome: Kamilla Maria Macedo Coelho
CPF: 009.603.033-08
Cargo: Assessora Jurídica 
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília-DF 
Período: 02 a 04 de Junho de 2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total: R$ 1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de Maio de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº1905001/2014 - GP CRATO/CE, 19 DE Maio DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de realizar visita na Secretaria Estadual de Saúde no dia 20 de maio, para verificação da situação de 
convênios de aquisição de ambulâncias para o município de Crato, e protocolar ofício no gabinete do Deputado Zezinho Albuquerque, que solicita recursos 
para o Município do Crato junto ao Governo do Estado; participar de reunião na ESPLAM agendada para 21 de maio, para acompanhamento de propostas de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



convênios, em favor do município do Crato, e no dia 22 participar de reunião no escritório da Aquatool para tratar de licenciamento ambiental do projeto de 
esgotamento sanitário e abastecimento de água do município; e ainda protocolar no dia 23 documento na SEMACE, referente a melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água e implantação parcial do Sistema de Esgotamento Sanitário, do município de Crato.
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Fortaleza/CE
Período: de 20 à 23 de Maio
Quantidade: 04 (Quatro Três)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos Reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de Maio de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2805002/2014- Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 28 DE MAIO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação no curso Gestão e Fiscalização de Contratos administrativos, dos dias 02 a 04 de junho de 2014, na cidade de Brasília - DF. 
Nome: Teresa Cristina Ribeiro Bacurau
CPF: 630.600.353-34
Cargo: Controladora 
Lotação: Controladoria Geral Municipal
Destino: Brasília - DF
Período: 02 a 04 de Junho
Quantidade: 03
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$2.340,00 (Dois mil trezentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de Maio de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


